
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050600024

24

Nº 85, segunda-feira, 6 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

7º DISTRITO NAVAL
HOSPITAL NAVAL DE BRASÍLIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
24/04/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo
odontológico, visando atender as necessidades da divisão de odontologia do Hospital
Naval de Brasília para prestação de serviços odontológicos aos usuários do Sistema de
Saúde da Marinha (SSM). Total de Itens Licitados: 00271 Novo Edital: 06/05/2019 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 15h00. Endereço: Av. W-5 Sul Eq-711/911 Seps Plano
Piloto BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/05/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO DA SILVA LEITE
Ajudante da Seção de Licitações e Contratos

(SIDEC - 03/05/2019) 787700-00001-2019NE000004
DIRETORIA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO NUCLEAR

E TECNOLÓGICO DA MARINHA
CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA EM SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 742000

Nº Processo: 63230002745201857. Objeto: Aquisição de calibrador de altura. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 06/05/2019 das 08h30 às 16h30. Endereço: Av. Professor
Lineu Prestes, 2468, - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/742000-5-00017-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 06/05/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO DIAS DE ASSUMPCAO
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 03/05/2019) 742000-00001-2019NE000179

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 117/2018

Processo: 63230.0001448/2018-94. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
fabricação e testes das disciplinas de mecânica, elétrica, instrumentação e
equipamentos de mão de obra e materiais no sub empreendimento denominado PANC.
Empresas inabilitadas: CONSÓRCIO CONSBEM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA/CÁPUA
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CONSÓRCIO RMWG, ENGECAMPO ENGENHARIA
INDUSTRIAL, MCM MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA e MULT LIGHT ENERGIA.
Empresas habilitadas: CONSÓRCIO ALVARO AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA/RSE ENGENHARIA, COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES LTDA, CONSÓRCIO COBRAZIL
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES S/A/STAHL ENGENHARIA, FABRICAÇÃO, MONTAGENS E
MANUTENÇÃO ELETROMECÂNICA S.A. e HERSA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
Abre-se o prazo recursal de acordo com o art. 109 da Lei 8666/93.

São Paulo, 3 de maio de 2019.
CMG (EN) FÁBIO BRESCIA MIRACCA
Presidente da Comissão de Licitação

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL
EDITAL DE 2 DE MAIO DE 2019

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CORPO DE SAÚDE DA MARINHA (CP-CSM) -
QUADROS DE MÉDICO (MD) EM 2019 (CSM-MD/2019)

O Serviço de Seleção do Pessoal da Marinha (SSPM), na qualidade de
Organização de Coordenação e Execução Geral (OCEG), torna público que, no período de
03/05/2019 a 20/05/2019, estarão abertas as inscrições do Concurso Público para Ingresso
no Corpo de Saúde Marinha (CP-CSM) - Quadro de Médico (Md) em 2019, destinado ao
preenchimento de vagas para bacharéis/licenciados nas profissões abaixo discriminadas:

Âmbito Nacional - Quadro de Médicos (Md)

. ÁREA DE CONHECIMENTO
ES P EC Í F I C A

H A B I L I T AÇ ÃO Total de Vagas Vagas reservadas
a candidatos ne-

gros (*)
. Clínica Médica Alergologia 1 0
. Cancerologia 1 0
. Cardiologia 5 1
. Clínica Médica 3 1
. Endocrinologia/ Metabologia 1 0
. Gastroenterologia 1 0
. Geriatria 1 0
. Hematologia 1 0
. Infectologia 1 0
. Medicina Intensiva 2 0
. Nefrologia 1 0
. Neurologia 2 0
. Anatomia Patológica 1 0
. Pneumologia 1 0
. S U BT OT A L 22 2
. Cirurgia Geral Cirurgia Geral 4 1
. Cirurgia Plástica 1 0
. Cirurgia Torácica 1 0
. Cirurgia Vascular 1 0
. Oftalmologia 2 0
. Otorrinolaringologia 1 0
. Neurocirurgia 1 0
. Urologia 1 0
. S U BT OT A L 12 1
. Anestesiologia Anestesiologia 1 0
. Gin. e Obstetrícia Ginecologia e Obstetrícia 4 1

. Pediatria Pediatria 4 1

. Psiquiatria Psiquiatria 4 1

. S U BT OT A L 13 3

. Radiologia Radiologia 3 1

. Radioterapia 1 0

. Medicina Nuclear 1 0

. S U BT OT A L 5 1

. Ortopedia e Traumatologia Ortopedia e Traumatologia 2 0

. S U BT OT A L 2 0

. T OT A L 54 7

Âmbito Regional - Quadro de Médicos (Md), na jurisdição do Comando do 2º Distrito
Naval, com sede na cidade de Salvador/ BA:

. ÁREA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICA H A B I L I T AÇ ÃO V AG A S

. Clínica Médica Clínica Médica 1

. Geriatria 1

. Psiquiatria Psiquiatria 1

. T OT A L 3

Âmbito Regional - Quadro de Médicos (Md), na jurisdição do Comando do 3º Distrito
Naval, com sede na cidade de Natal/RN:

. ÁREA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICA H A B I L I T AÇ ÃO V AG A S

. Clínica Médica Cardiologia 2

. Gastroenterologia 1

. Cirurgia Geral Oftalmologia 2

. Gin. e Obstetrícia Ginecologia e Obstetrícia 2

. Psiquiatria Psiquiatria 2

. T OT A L 9

Âmbito Regional - Quadro de Médicos (Md), na jurisdição do Comando do 4º Distrito
Naval, com sede na cidade de Belém/PA:

. ÁREA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICA H A B I L I T AÇ ÃO V AG A S

. Clínica Médica Cardiologia 1

. Clínica Médica 1

. Infectologia 1

. Cirurgia Geral Cirurgia Vascular 1

. Psiquiatria Psiquiatria 1

. T OT A L 5

Âmbito Regional - Quadro de Médicos (Md), na jurisdição do Comando do 5º Distrito
Naval, com sede na cidade de Rio Grande/RS:

. ÁREA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICA H A B I L I T AÇ ÃO V AG A S

. Clínica Médica Clínica Médica 1

. Psiquiatria Psiquiatria 1

. T OT A L 2

Âmbito Regional - Quadro de Médicos (Md), na jurisdição do Comando do 6º Distrito
Naval, com sede na cidade de Ladário/MS:

. ÁREA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICA H A B I L I T AÇ ÃO V AG A S

. Clínica Médica Cardiologia 1

. Cirurgia Geral Cirurgia Geral 1

. T OT A L 2

Âmbito Regional - Quadro de Médicos (Md), na jurisdição do Comando do 7º Distrito
Naval, com sede na cidade de Brasília/DF:

. ÁREA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICA H A B I L I T AÇ ÃO V AG A S

. Clínica Médica Dermatologia 1

. Endocrinologia/ Metabologia 1

. Cirurgia Geral Oftalmologia 1

. Gin. e Obstetrícia Ginecologia e Obstetrícia 1

. T OT A L 4

(*) Vagas reservadas aos candidatos negros (De acordo com a Lei nº 12.990, de
9 junho de 2014).

O Edital completo, com seus anexos, estará à disposição dos candidatos na
Internet, nos endereços www.ingressonamarinha.mar.mil.br, ou nos locais de inscrição
listados no Anexo I e abaixo relacionados:

. Cidades de realização das
provas e eventos comple-

mentares

Organizações Responsáveis pela Execução Local (OREL)

. Rio de Janeiro / RJ. Serviço de Seleção do Pessoal da Marinha - Praça Barão de Ladário, S/N - Centro - Rio
de Janeiro/RJ - CEP 20091-000 - Tel: 21 2104-6006.

. Angra dos Reis / RJ. Colégio Naval - Avenida Marques de Leão, s/nº - Centro - Angra dos Reis/RJ - CEP
23.909-900 - Tel.: (24) 3421-3018.

. Nova Friburgo / RJ Sanatório Naval de Nova Friburgo - Av. Governador Geremias de Matos Fontes - S/N°
- Centro - Nova Friburgo/RJ - CEP 28613-140 - Tel.: (22) 2525-9561.

. São Pedro da Aldeia / RJ. Base Aérea Naval de São Pedro da Aldeia - Rua Comandante Ituriel, s/nº - Fluminense
- São Pedro da Aldeia/RJ - CEP 28940-000 Tel.: (22) 2621-4047.

. Vila Velha / ES. Escola de Aprendizes-Marinheiros do Espírito Santo (EAMES) - Enseada do Inhoá, s/nº
- Prainha - Vila Velha/ES - CEP 29100-900 - Tel.: (27) 3041-5417.

. Salvador / BA. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 2º Distrito Naval- Avenida das Naus,
s/nº - Comércio - Salvador/BA - CEP 40015-270 Tel.: (71) 3507-3825/3727.

. Natal / RN. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 3º Distrito Naval - Rua Coronel
Flamínio, S/N - Santos Reis - Natal/RN- CEP: 59010-500Tel.: (84) 3216-3117.

. Olinda / PE. Escola de Aprendizes-Marinheiros de Pernambuco (EAMPE)- Avenida Olinda, s/nº -
Complexo de Salgadinho - Olinda/PE - CEP: 53010-000 - Tel.: (81) 3412-7615.

. Fortaleza / CE. Escola de Aprendizes-Marinheiros do Ceará (EAMCE) - Avenida Coronel Filomeno
Gomes, nº 30 - Jacarecanga - Fortaleza/CE - CEP 60010-280 - Tel.: (85) 3288-4726.

. Belém / PA. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 4º Distrito Naval -Praça Carneiro da
Rocha, s/nº - Cidade Velha - Belém/PA - CEP 66020-150 Tel.: (91) 3216-4022.

. Amapá / AP. Capitania dos Portos do Amapá - Rua Claudio Lúcio Monteiro, nº 2000 - Daniel -
Santana - Amapá/AP - CEP 68926-060 - Tel.: (96) 3281-5480.

. Piauí / PI. Capitania dos Portos do Piauí - Av. Nações Unidas, nº 530 - Carmo - Parnaíba - PI - CEP
64200-490 - Tel.: (86) 3321-2770.

. Santarém / PA. Capitania Fluvial de Santarém -Av. Tapajós, nº 1937 - Aldeia - Santarém - PA - CEP
68040-004 - Tel.: (93) 3522-2870.

. São Luís / MA. Departamento do Ensino Profissional Marítimo da Capitania dos Portos do Maranhão
- Avenida José Sarney, s/nº - Complexo Jenipapeiro /Camboa- São Luís/MA - CEP
65020-720 - Tel.: (98) 2107-0150/0157.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050600025

25

Nº 85, segunda-feira, 6 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

. Rio Grande / RS. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 5º Distrito Naval - Rua Almirante
Cerqueira e Souza, nº 197 - Centro - Rio Grande/RS CEP 96201-260 - Tel.: (53) 3233-
6106.

. Porto Alegre / RS. Capitania Fluvial de Porto Alegre - Rua dos Andradas, nº 386 - Centro - Porto Ale-
gre/RS - CEP 90020-000 - Tel.: (51) 3226-1711 ramais 39 e 42.

. Paranaguá / PR. Capitania dos Portos do Paraná - Rua Benjamin Constant - 707 - Centro Histórico -
Paranaguá/PR - CEP 83203-190 - Tel.: (41) 3721-1531.

. Florianópolis / SC. Escola de Aprendizes-Marinheiros de Santa Catarina (EAMSC) - Avenida Marinheiro
Max Schramm, nº 3028 - Estreito - Florianópolis/SC - CEP 88095-900 - Tel.: (48) 3298-
5075/3024-3411.

. Ladário / MS. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 6º Distrito Naval - Rua 14 de Março,
s/nº - Centro - Ladário/MS - CEP 79370-000 - Tel.: (67) 3234-1232.

. Brasília / DF. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 7º Distrito Naval - Esplanada dos
Ministérios - Bloco "N" - Térreo - Prédio Anexo ao do Comando da Marinha - Brasíl-
ia/DF - CEP 70055-900 - Tel.: (61) 3429-1190.

. Santos / SP. Núcleo de Apoio às Atividades da Capitania dos Portos de São Paulo -
Avenida Conselheiro Nébias nº 488 - Encruzilhada -

Santos/SP - CEP 11045-001-Tel: (13) 3224-9900.
. São Paulo / SP. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 8º Distrito Naval - Rua Estado de

Israel, nº 776 - Vila Clementino - São Paulo/SP - CEP 04022-002 - Tel.: (11) 5080-4797/
4859.

. Manaus / AM. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 9º Distrito Naval - Rua Bernardo
Ramos, s/nº - Centro - Ilha de São Vicente - Manaus/AM - CEP 69005-310 - Tel.: (92)
2123-2278/2275.

As datas relativas às diversas Etapas e Eventos Complementares do Concurso Público encontram-se disponíveis no Calendário de Eventos, do Anexo II, e abaixo relacionadas:

. EVENTO DAT A AT I V I DA D ES

. 01 03/05/2019
a

20/05/2019

Período de inscrições.

. 02 A partir de
19/06/2019

Divulgação da relação dos candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos, na forma da Lei nº 12.990/2014, no endereço eletrônico www.in-
gressonamarinha.mar.mil.br.

. 03 1ª Quinzena de JULHO/2019 O candidato deverá consultar a página do SSPM na Internet ou as OREL (pessoalmente ou pelos telefones disponíveis) para informações sobre a data, os
horários de abertura e fechamento dos portões, o horário limite para se apresentar na sala ou setor para identificação, o horário de realização da prova
escrita, o endereço do local onde realizará as prova escrita objetiva e a redação e o material suplementar necessário à realização dessas provas.

. 04 2ª Quinzena de JULHO/2019 Prova Escrita Objetiva de Conhecimentos Profissionais e Redação.

. 05 2ª Quinzena de JULHO/2019 Disponibilização das Provas Digitalizadas na página do SSPM na Internet.

. 06 2ª Quinzena de JULHO/2019 Divulgação dos gabaritos. À disposição dos candidatos nas OREL e Internet.

. 07 2ª Quinzena de SETEMBRO/2019 Divulgação, na Internet, das notas da Redação dos candidatos convocados para a realização dos EVC. Essa relação também estará disponível para os
candidatos nas OREL.

. 08 Dois dias úteis após a divulgação do Evento 07 Período para solicitação de Vista da Redação.

. 09 20/09/2019
a

23/10/2019

Verificação de Dados Biográficos (VDB).

. 10 23/09/2019
a

25/09/2019

Entrega dos documentos comprobatórios para a Prova de Títulos.

. 11 23/09/2019
a

25/09/2019

Verificação de Documentos (VD).

. 12 01/10/2019
a

03/10/2019

Avaliação Psicológica (AP).

. 13 24/09/2019
a

14/10/2019

Inspeção de Saúde (IS).

. 14 23/09/2019
a

30/09/2019

Teste de Aptidão Física (TAF).

. 15 Quinto dia útil após a divulgação do Evento 07 Realização da Vista de Redação.

. 16 Até o sexto dia útil após a divulgação do Evento
07

Prazo limite para os candidatos entrarem com recursos contra a Redação.

. 17 A partir de 14/10/2019 Divulgação, na Internet, do resultado preliminar da VD.

. 18 Dois dias úteis após a divulgação do Evento 17 Comparecimento na OREL para verificar as inconsistências apontadas nos documentos entregues por ocasião da VD.

. 19 A partir de 29/10/2019 Divulgação do resultado preliminar dos candidatos aptos na AP.

. 20 Três dias úteis após o prazo do
Evento 18

Período para sanar as inconsistências apontadas nos documentos entregues por ocasião da VD.

. 21 Dois dias úteis após a divulgação do Evento 19 Período para o candidato inapto na AP solicitar Entrevista de Apresentação de Resultados (EAR).

. 22 Até quatro dias úteis após a realização do Evento
19

Período para o candidato inapto na AP solicitar o Recurso Administrativo, caso opte, de acordo com subitem 14.8.

. 23 A partir de 14/10/2019 Divulgação das notas da PT.

. 24 A partir de 25/10/2019 Divulgação do resultado da VDB.

. 25 Três dias úteis após a divulgação do Evento 23 Período para o candidato entrar com recurso contra o resultado da PT.

. 26 Três dias úteis após a divulgação do Evento 24 Período para o candidato entrar com recurso contra a VDB.

. 27 30/10/2019 Divulgação, na Internet, do resultado definitivo da VD.

. 28 A partir de 31/10/2019 Divulgação do resultado definitivo da PT.

. 29 14/11/2019 Divulgação do resultado definitivo dos candidatos aptos na AP.

. 30 A partir de
26/11/2019

Divulgação, na Internet, dos candidatos aprovados na IS, TAF, VD e VDB e convocação dos candidatos para realizar o Procedimento de Heteroidentificação
(PH).

. 31 27/11/2019 Procedimento de Heteroidentificação.

. 32 28/11/2019 Divulgação do resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação (PH).

. 33 Três dias úteis após a divulgação do Evento 31 Período para o candidato entrar com recurso contra o PH.

. 34 A partir de 05/12/2019 Divulgação do resultado definitivo do Procedimento de Heteroidentificação (PH).

. 35 A partir de 16/12/2019 Divulgação do Resultado da Seleção Inicial do CP na Internet.

. 36 17/02/2020 Concentração dos candidatos titulares, no Centro de Instrução Almirante Wandenkolk (CIAW), para o início do Período de Adaptação.

. 37 17/02/2020
a

08/03/2020

Período de Adaptação (PA).

. 38 06/03/2020 Data limite para a convocação dos candidatos reservas.

. 39 09/03/2020 Início do Curso.

Capitão de Mar e Guerra JOSÉ LUIZ FERREIRA CANELA
Diretor

DIRETORIA DE SAÚDE
CENTRO LOGÍSTICO DE SAÚDE
LABORATÓRIO FARMACÊUTICO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 765741

Nº Processo: 63071000397201934. Objeto: Prestação de Serviço Telefônico Fixo
Comutado (STFC) para o complexo do CMOpM/LFM. Total de Itens Licitados: 10. Ed i t a l :
06/05/2019 das 09h00 às 11h00. Endereço: Av. Dom Helder Camara, 315 - Benfica,
Benfica - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/765741-5-
00011-2019. Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/05/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Verificar Edital e Termo de Referencia.

MOZART JOAQUIM DE OLIVEIRA ALCANTARA
Auxiliar da Seção de Obtenção

(SIASGnet - 03/05/2019) 765741-00001-2019NE800069

HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Termo de Apostilamento n 007/2019 ao Contrato de n 65720/2016-003/00, celebrado
entre o Hospital Naval Marcilio Dias e a empresa EMFORMATE - EMPRESA FORNECEDORA
DE MATERIAIS LTDA., com base nos paragrafos 4 do art. 40 da IN 02/2008 do MPOG e 8,
do art. 65, da Lei n 8666/93; Objeto: Prestacao de servicos para Manutencao Preventiva e
Corretiva, com o fornecimento de pecas, conforme condicoes abaixo especificadas, para 87
(oitenta e sete) Leitos Fowler Eletromecanicos, da marca Vallitech, instalados nas diversas
unidades assistenciais do HNMD, passando a vigorar o valor mensal de R$ 24.458,31 (vinte
e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e trinta e um centavos), a partir de
04/01/2019.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2019

A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 120/HNMD
de 24/04/2019 torna público o Julgamento da Proposta de Preços do Chamamento
Público nº 1/2019. Julga classificada e vencedora a empresa Vilatux - Ecoativa Projetos
Sustentáveis Ltda, CNPJ: 04.218.254/0001-31. O prazo para interpor recurso contra
aceitação da proposta é até o dia 08/05/2019.

CT (QC-IM) GILEADE TEIXEIRA DA ROCHA
Presidente da Comissão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

